Supposons un mobile *A* se mouvant circulairement autour d'un autre corps *B*, centre de la trajectoire qu'il décrit. Si *B* est fixe, le mouvement de *A* sera, du premier coup, parfaitement et définitivement déterminé. Mais si *B* gravite lui-même autour d'un autre centre *C*, le mouvement de *A* ne pourra être absolument déterminé qu'en tenant compte du mouvement de *B* : les deux mouvements se composeront pour former la trajectoire, absolue et non plus relative, de *A*. Et si *C* à son tour gravite autour d'un troisième centre *D*, le mouvement de *B*, et par conséquent celui de *A* ne pourront être déterminés dans l'absolu qu'en fonction du mouvement de *C*. Et ainsi de suite à l'infini.

Si donc la série des corps considérés n'aboutit pas à un corps fixe, aucun mouvement ne pourra être absolument déterminé et spécifié ; tous resteront indéterminés : c'est-à-dire qu'ils n'existeront pas, car l'indéterminé c'est l'irréel. Il faut donc s'arrêter, *Ἀνάγκη στῆναι* : comme dans la série des causes efficientes subordonnées, il faut une première cause, qui ne dépende d'aucune cause ultérieure, pour que l'effet se produise. Il en va de même pour les *fins* qui caractérisent et spécifient essentiellement chaque mouvement. « Impossible est in finibus procedere in infinitum ex quacumque parte. In omnibus enim quae per se habent ordinem ad invicem, oportet quod, remoto primo, removeantur ea quae sunt ad primum... Si non esset ultimis finis, nihil appeteretur (prenons ce mot au sens large, comme signifiant la tendance vers un but, conscient ou non), *nec aliqua actio terminaretur* » (1). « Ponentes infinitum in causis finalibus excludunt omnem conatum ad operandum *etiam rerum naturalium* : *nullius enim rei motus naturalis est nisi ad id ad quod nata est pervenire* » (2). L'on peut tirer de ces principes la preuve d'une Fin suprême, unique, de tous les êtres. Mais ils s'appliquent aussi dans chaque ordre spécial. En particulier, un mouvement local quelconque requiert de toute nécessité un but et une trajectoire exactement déterminés : les laisser suspendus dans l'indécision résultant de conditions indéfinies, c'est rendre le mouvement impossible.

(1) SAINT THOMAS, IaIIae, 1, 4.

(2) *Met.*, II, 1, 4.

NOTE O

Mouvement relatif et mouvement absolu

Le mouvement local est-il relatif ou, pour mieux dire, *réci-proque* ? Quand A se meut par rapport à B, et par exemple s'en éloigne, est-il indifférent de dire que c'est B qui se meut par rapport à A et s'en éloigne ?

Au point de vue purement mathématique, qui est abstrait, c'est-à-dire en ne considérant que *le changement des distances* successivement acquises et qui séparent progressivement les deux termes, on peut répondre : oui. Ces distances sont identiques, qu'on les prenne par un bout ou par l'autre, qu'on les mesure à partir de A ou à partir de B ; et donc aussi le *fieri* de ces distances, qui est le mouvement local, peut être considéré comme *réci-proque* : A s'éloigne de B, comme B s'éloigne de A.